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Nincs alku.
Lukács László felrendelte magá

hoz a munkapárt egy részét s intim 
családi körben elmondotta azt a beszé
det, a mely a választói reform benyúj
tásakor benne rekedt. Ez a beszéd már 
december 31-én kész volt s a minisz
terelnök izgatottan várta, hogy a sike
rült alkotást vízre bocsáthassa. De az 
ég hirtelen beborult, a kabinetben és a 
munkapártban az elégedetlenség moraja 
hallatszott. Égi háború jelentkezett s a 
vizrebocsátó ünnepet a kedvezőtlen 
időjárás következtében el kellett halasz
tani. Így történt, hogy Lukács László 
minden bevezetés nélkül nyújtotta be a 
választói reformról szóló törvényjavas
latot, ami rá nézve azzal a haszonnal 
járt, hogy megtakarított egy politikai 
szónoklatot. De tegnap már feltálalta 
párthiveinek a gondolatokat, melyeket 
tegnap tárcájába csomagolva visszaszál
lított hivatalába. A gondolatok nincse
nek sokan, tehát túlságosan nagy és 
fényes ünnepség nem is telt volna azok
ból. Beszédének lényege, hogy a vá
lasztói reform alapelveinek dolgában 
nincs megalkuvás, mert minden úgy 
van a legjobban, amint azt ő és Tisza 
István az osztályuralom sérhetetlensége 
érdekében kigondolták.

A miniszterelnök görcsösen ra
gaszkodik a harminc éves korhatárhoz, 
amely megszorítás százezrével végzi ki 
azokat, akiknek az életkoron kivül min
den kvalifikációjuk meg van arra, hogy 
politikai jogokhoz jussanak. A korhatár 
leszállítása százezreket segítene be az 
alkotmány sáncaiba, tehát természetes, 
hogy Lukács László semmihez sem ra
gaszkodik annyira, mint éppen a har
minc éves korhatárhoz. A megokolás, 
melyet ehez a megszorító paragrafus
hoz fűz, szóra sem érdemes, mert a 
legönkényesebb feltevésre támaszkodik. 
Hogy nálunk az emberek harminc éves 
korban nősülnek s harminc éves kor
ban helyezkednek el.

De hát mi köze a választói jog
nak a nősüléshez és az elhelyezkedés
hez? Vagy talán Lukács és Tisza há
zassági kelengyének, hozománynak szán
ták a választói jogot ? Ez a jog legyen 
az a prémium, mely a férfit házasságra 
csábítsa? A megokolás tarthatatlan s 
csak jobb hijján ráncigálták azt elő.

Ha a reform tervezői azt látták 
volna a statisztikából, hogy még a 
harminc éves korhatár mellett is 2,800.000 
választó kerülne be a választók név
jegyzékébe, akkor a korhatárt kitolták 
volna még öt évvel s azt mondták 
volna, hogy Magyarországon a férfiak 
harmincöt éves korban nősülnek.

De ne keressünk se logikát, se 
őszinteséget, de még komolyságot se a 

I miniszterelnök újévi beszédében. Lu
kács László gróf Tisza Istvántól kapta 
a választói reform tervezetét* s a mi
niszterelnök dolga volt megokolást ke
resni egy idegen reform rendelkezései
hez. A feladat kissé nehéz volt s Lu
kács László úgy okolta meg, ahogy 
éppen tudta. Jobb, okosabb és alapo
sabb munka nem telt tőle. De lehet, 
hogy nem is igyekezett komolyabbat 
produkálni. Minek is erőlködnék? 

| Hiszen itt van gróf Tisza István, az 
megvédi majd a reformot. Ha érvekkel 
nem, hát szuronyokkal. És Tisza István 
nem is késett a védelemmel. Ma még 
az érvekkel tart ő is, de lehet, hogy 
már holnap ráfanyalodik a szuronyokra. 
Politikai hívei és kreatúrái őt is felke
resték s Herczeg Ferenc az ékes
szólás összes közhelyeivel üdvözölte a 
vezért

Az üdvözlő beszédre Tisza is azt 
felelte, hogy a választói reform kérdé
sében nincs alku. Ö már megalkudott 
önmagával, de óva inti híveit attól, 

[ hogy a megalkuvásban messzebbre men
jenek, mint amennyire őt a lelkiismerete 
menni engedte. — Nincs alku, ellen
ben van provokáció az ellenzékkel 
szemben.

A legagyafurtabb álokoskodással 
akarja lehetetlenné tenni az ellenzék
nek, hogy a választói reform tárgyalá
saiban részt vegyen. Úgy tesz, mintha 
hívná az ellenzéket de ez a hívás felér 
a legbrutálisabb kiutasítással. Nem min- 

, den pikantéria nélkül való, hogy Tisza 
István merész fogással visszahelyezi 
törzsére azt a fejet, amelyet Lukács 
László már több ízben a legnagyobb 
előzékenységgel kínált fel az országnak. 
Ebben a pontban eltér a két újévi be
széd egymástól, de abban teljesen egyek, 
hogy a választói reformnak oly korcs- 

I nak kell maradni, mint amilyennek 
I született

A két beszédre megadta a választ 
gróf Apponyi Albert, aki a független
ségi párt értekezletén hosszabb beszéd
ben kifejtette, hogy a harcot rendület
lenül folytatni kell a mai rendszer el
len, mely létalapjában veszélyezteti az 
alkotmányt.

Ha Tisza és Lukács nyilatkozatai 
megjelölik a kormány és a többség ál
lásfoglalását. Apponyi beszéde rámutat 
az ellenzék magatartására, melyet a jö
vőben fog tanúsítani. A hadállások ki 
vannak jelölve s a harc folyik tovább. 
Hogy a küzdelem kinek a diadalával 
fog végződni, ez iránt alig hagynak 
fenn kétséget a többségi tábor bomla- 
dozó sorai.

A növénytermesztés köréből.
A paprika fogyasztása hazánkban köz

ismerten ugyancsak elterjedt Ételeink nagy 

részét ez a kellemes izü fűszer teszi ízle
tessé és kívánatos színűvé. Húsételeink, fő
zelékeink nagy része paprika nélkül el sem 
képzelhető.

A paprika nagy mérvű fogyasztását 
kellemesen fűszeres ize és az emésztést 
elősegítő hatása teszi érthetővé. Ez magya
rázza meg, hogy a paprika nálunk egyike 
a legkeresettebb kereskedelmi és fogyasz
tási cikkeknek. Ma már a külföldön is is
mertté tették kereskedőink és kivándorló 
honfitársaink, minélfogva elterjedése mint
egy parancsolólag követeli, hogy termeszté
sét az eddiginél jobban felkaroljuk.

Nálunk a paprikának két fajtáját ter
mesztjük. Egyik a kevésbé húsos, őrlésre 
alkalmas, csípős fajta, a másik a nagy fajta, 
húsos, édes paprika, a mely főzésre és sa
látának alkalmas. Növésében mindkét fajta 
különbözik egymástól. ízre az előbbiek 
rendszerint csípősek, mig az utóbbiak édes
kés ízűek s csak ritkábban csípősek is. 
Színre nézve vannak: sárga, piros és ké
keszöld színűek. Alakra nézve a termés sok
féle. Őrlésre legalkalmasabb a szegedi rózsa
paprika, nyers fogyasztásra és főzésre az 
édes óriás, a király piros és a sárga 
Mammuth.

Hazánk melegebb éghajlatú vidékein, 
ahol elég korán tavaszodik, az ősz hosszú 
és a nyár, kiváltkép pedig augusztus és 
szeptember elég melegek és szárazak, amely 
időre esik a paprika érése, mindenütt jól 
megterem és beérik az.

Termésének megértetéséhez a papri
kának sok melegre és hosszú időre van 
szüksége. Mivel egész nyáron át folyton 
virágzik és újabb és újabb termést nevel 
egészen az őszi hidegek beálltáig, a ter
mesztőnek arra kell törekednie, hogy tavasz- 
szal minél erősebb palántákat ültessen ki 
és ezáltal minél több termést tudjon beta
karítani.

A paprika csaknem minden talajban 
jól tenyészik, de legjobban fejlődik a meleg 
sikfekvésü, középkötött, homokos agyag
talajban. Jó termést azonban csak akkor 
várhatunk, hogy ha a talajt jól előkészítjük 
és megfelelő trágyafélékkel megjavítjuk. 
Sovány, rosszul miveit talajban gyenge pap
rikaaratásra számíthatunk. A salátának való, 
vastaghusu paprikaféleségek a kövér, jómi- 
nőségü talajon kivül bő öntözést kívánnak. 
Ezért ezek termesztése csak ott fog haszon
nal járni, ahol az öntözésre elegendő vízzel 
rendelkezünk. Ez esetben a paprika bő ter
mést és jó hasznot ad.

A paprikának sok és könnyen felve
hető táplálékra tévén szüksége: a paprika
földet a jó mivetésen kivül megfelelő trá
gyázásban kell részesítenünk. Ha közvetlenül 
a paprika alá akarjuk a talajt trágyázni, 
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akkor csakis jól érett istálló- vagy keverék
trágyát használunk. A friss trágyával javított 
földben a paprika erőteljesebben nő ugyan, 
de későbben és kevesebbet virágzik és a 
termés később fog beérni. Egy kát. hold 
(1600 négyszögöl földre) 200 350 mm. 
(40 50 kocsi) félérett istállótrágyát kell 
számítanunk. Ha a paprikát olyan földbe 
ültetjük, amely a megelőző évben volt trá
gyázva, akkor a trágyázás elmaradhat. A 
vetésforgóban rendszerint a gabona után 
ültetjük, de ültethetjük trágyába vetett zöld
takarmány után is. Rendkívül termésfokozó 
hatású a paprikaföldnek az előzó gabnafé- 
lére ősszel való szántás előtt adott 16 18 
százalékos foszfortartalmu szuperfoszfát, kát. 
holdanként 2 q-val számítva.

A talaj megfelelő előkészítése és meg- 
mivelése nélkül a paprika nem fejlődik 
eléggé s igy nem is terem jól. Ezért feltét
lenül szükséges az őszi mélyszántás, ami
nek elmaradnia sohasem szabad. Kissebb 
területen az ásás ajánlatos, amely költsége
sebb ugyan, de a hol alkalmazzuk, ott jobb 
a termés.

Ha gabona után következik a paprika, 
akkor aratás után azonnal hozzáfogunk a 
tarlótöréshez, miáltal a gyommagvak kikelé
sét és a talaj beéredését elősegítjük és igy a 
következő évben a paprika nem lesz tul- 
gyomos. Istállótrágyázás esetén a trágyát 
télen kihordjuk és azonnal elterítjük, tavasz- 
szal pedig, mihelyt lehet, alászántjuk. Ha 
nem trágyázunk, a paprikaföldet tavasszal 
megfogasoljuk. G.

NAPI HÍREK.,,, „
Telefon 141. __ Telefonul.

Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany János-utea 8.
Naptár: 1913. év január hő 4., Szombat, 

Róm. kath.: Titusz pk. Protestáns: Titusz pk. Oö- 
rög-orosz: 1912. december hó 22., Anasztázia Izra
elita : 5673. év Tebeth 25., S. Vaéra. - Napkelte 7 
óra 49 perc. — Napnyugta 4 óra 20 perc. — Nap
hossza 8 óra 31 perc. — Holdkelte 5 óra 30 perc, 
reggel. — Holdnyugta 1 óra 10 perc, délután. — 
Ujhold 7-én 11 óra 28 perc, délelőtt.

Időjárás: A központi meteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, enyhe, helyenként csapadék.

Egy féléleten át hordta össze Kada 
Elek azokat a csodaszép antik bútorokat, 
melyekből az otthoni dolgozószobáját ősz- 
szeállitotta. Valóságos muzeális darabok 
vannak köztük: a nagy empire könyvszek
rény, a biedermayer secretaire, teli dicsősé
ges múltjának emléktárgyaival, egy rézvere
tes Íróasztal, egy kétlábú intarziás szalon
asztalka, amilyenek a nagyanyáink szobái
ban voltak.

Ez az asztal most teli van a folyton 
érkező sürgönyökkel és levelekkel, melyek 
százszámra tudakozódnak az ország minden 
részéből a nagybeteg polgármester állapota 
felől. Amint a fővárosi lapokból értesült a 
mindenkitől nagyrabecsült polgármester ka
tasztrófájáról, szinte azt lehetne mondani, 
hogy megmozdult az egész ország és kö
zeli és távoli ismerős egyaránt siet részvé
tét kifejezni. Ha a közrészvéten múlhatna, 
már rég egészségben járhatna fönn a pol
gármester.

Sajnos, ma még mindig egyformán 
sinylik a súlyos atak hatása alatt, mely vé
szesebbnek látszik következményeiben, mint 
ami eddig érte.

Tegnap délután, öt óra tájban ugyan 
némi könnyebbedés látszott beállani. Vala
mely kevés táplálékot vett magához, szere- 
tetének jeleivel vette körül kis unokáit, ki
fejezést adott tetszésének és nem tetszésé
nek és egész a késő éji órákig nyugodtan 
feküdt.

Mindenesetre örvendetesnek látszott 
az orvosok szemében, hogy állapota kimoz
dult a holt pontról s a javulás útjára kez
dett térni.

Az éjszaka folyamán azonban ismét 
elővette a nagy nyugtalankodás, melyet az 
orvosok csillapító szerek beadásával igye
keznek lecsöndesiteni.

örvendetes tünetnek látszik minden
esetre, hogy fizikai erejét a betegség nem 
törte meg s ez a körülmény még mindig 
reménnyel kecsegtet a bekövetkezhető ja
vulásra:

Dr. Csabay Géza tiszti főorvos, ma 
délben 12 órakor, a következő hivatalos 
jelentést adta ki: Polgármester ur betegsége 
még mindig változatlan.

Halálozás. Csáky Emánuel Ká
roly gróf, Szepesvármegye elhunyt főispán
ját tegnap délután temették el a Csáky és 
Taaffe-családok számos tagjának jelenlété
ben. A gyázházban Csáky Károly gróf váci 
püspök, az elhunyt testvére délután három 
órakor beszentelte a holttestet. Ezután a 
virággal díszített koporsót hatfogatu dísz
kocsiba emelték és Hietzingbe szállították.

— A városok állandó bizottsága 
ellen. A magyar városok országos kon
gresszusának állandó bizottsága a múlt év 
december 9-én hozott határozata értelmé
ben belépett a ' Vámpolitikái központ -ba. 
Jászberény város képviselőtestülete ezt a 
belépést helyteleníti s ezt átiratban adta 
tudtára az állandó bizottságnak és a tör
vényhatóságoknak, többek között Kecske
métnek is.

Az uj zongoratanári állás. A 
városi zeneiskolában tudvalevőleg uj zon
goratanári állást szerveztek s azt Linz Jenő 
zongoraművésznek ajánlották fel. Linz Jenő 
ma értesítette a városi tanácsot, hogy az 
állást egyelőre 1913 január 1-től jú
nius 31-ig terjedő időre elfogadja. Linznek 
3100 korona évi fizetése lesz, emellett hang
versenyek tartására néha néha szabadságot 
kaphat.

— Pozsony Kecskeméthez. Po
zsony feliratot intézett a kormányhoz és a 
képviselőházhoz a Iközigazgatás centralizá
ciója érdekében. Ezt a feliratot pártolás vé
gett ma Kecskemét is megkapta.

A kórház költségvetése. A bel
ügyminiszter a kecskeméti közkórház költ
ségvetését jóváhagyta s a napi ápolási dijat 
a tulmagas 2 korona 35 fillér helyett 1 kor. 
80 fillérben állapította meg.

A mérték hitelesítés. Néhány 
törvényhatóság még mindig nem készítette 
el a mértékhitelesitésre vonatkozó szabály
rendeletét. A belügyminiszter ma körrende
letben utasította az összes törvényhatósá
gokat a hiány pótlására. Ez a rendelet 
Kecskemétre is megérkezett, bár reánk nem 
vonatkozik, mert nekünk régóta van ilyen 
szabályrendeletünk.

Kolozsvár érdeklődik. Kolozs
vár ma érkezett levelében néhány, közúti 
villamos vasutunkra vonatkozó kérdőivet 
küldött Kecskemétre s kérte a várost, hogy 
az iveket töltesse ki és küldje el neki. Mi
vel Kecskeméten ez ideig még nincs villa
mos vasút, Kolozsvár kérelme teljesítetlen 
marad.

A Vörös Kereszt köszöneté. 
Kecskemét város tudvalevőleg 100 koronát 
küldött a Magyar Korona Országainak Vö
rös Kereszt Egylete pénztárába, a balkáni 
háború sebesültjei részére. A Vörös Kereszt 
Egylet ma meleghangú levélben köszönte 
meg a város adományát.

Értesítés. A Siketnémákat Gyá- 
molitó Egyesület elnöksége ezúton értesíti 
a nagyérdemű közönséget, hogy folyó hó 
5-én, azaz vasárnap az Otthonban tervezett 
katonai sétahangversenye Kada Elek pol
gármester urnák, a siketnémák intézete ala
pítójának betegsége miatt, bizonytalan időre 
elmarad. A már megváltott jegyek árát kí
vánatra visszafizeti a rendezőség, vagy a 
később megtartandó estélyre lesznek azok 
érvényesek.

Sürgetik a költségvetést. A 
belügyminiszter megsürgette a város 1913. 
évi költségvetésének hozzá való felter
jesztését.

A belső piactér rendezése. A 
belső piactér rendezése ügyében hozott köz
gyűlési határozatot a belügyminiszter ma 
érkezett leiratával jóváhagyta s az erre vo
natkozó költségvetést elfogadta, de azzal a 
kikötéssel, hogy a szükséges kölcsön fel
vétele tárgyában hozandó közgyűlési hatá
rozat hozzá jóváhagyás végett felterjesztendő.

— Befolyt adók. Kecskemét th. vá
ros adópénztárába 1912. év december hó
ban a következő adók folytak be:

1. Állami adó..................... 62100 K80f
késedelmi kamat . . . 2307
végreh. költség . . . 1209 34
városi pótadó .... 19105 71
késedelmi kamat . . . 676 45

II. Hadmentességi dij . . 1497 28
késedelmi kamat . . . 59 96
végrehajtási költség . . 33 54

III. Útadó............................... 6005 07
késedelmi kamat . . . 212 13
végrehajtási költség . . 134 80

IV. Iparkamarai illeték . . 120 81
V. Kutyaadó.......................... 544

késedelmi kamat . . . 26 40
VI. Orsz. betegápolási pótadó 3590 49

késedelmi kamat . . . 82 16
VII. Gátfentartási dij (haszonb.) 29 45

Vili. Cselédhozzájárulási dij . 14 40
IX. Fegyveradó..................... 158
X. Városi átírási illeték . . 3999 02

késedelmi kamat . . . 117 87
végrehajtási költség . . 19 47

Összesen: 102044 K 15 f
Gazdasági és Olvasókör Fel- 

sőpuszta-Szentkirályon. A felső-szent
királyi gazdák mint már arról hirt adtunk 
- Gazdasági és Olvasókört alakítottak a 

pusztán. Az alapszabályuk már jóváhagyó 
záradékkal le is érkezett a belügyminiszté
riumtól. A kör újévkor megnyílt. Elnök 
Kiss Ferenc, alelnök Dékány Sándor, jegyző 
Vágó János, pénztárnok Szabó Ferenc, könyv
tárnok Nagy János, háznagy Biró Ferenc 
lett és 12 választmányi tagot választottak. 
Ezúton kéri az elnökség mindazokat, akik a 
könyvtár javára adományokat Ígértek, hogy 
most már legyenek szívesek azokat átadni, 
mert a kör megalakult.

A közszállitási szabályrende
let és a városok. A belügyminiszter a 
kereskedelemügyi miniszterrel egyetértőleg, 
körrendeletét intézett a törvényhatóságokhoz, 
amelyben az 1907. évben kiadott közszálli
tási szabályrendelet betartására utasítja a 
városokat és községeket. Az említett köz
szállitási szabályrendelet szerint a törvény
hatóságok, a városok és községek, kötél e- 
lesek közszükségleteiket hazai iparosoknál 
beszerezni. Dacára, hogy az említett rende
let leghatározottabban meghagyja, hogy 
minden olyan ipari szükségletet, amelyet az 
ország területén állítanak elő, magyar ipa
rosoknál kell beszerezni, mégis előfordult 
gyakrabban, hogy egyes városok, községek 
ilyen természetű közszükségleteiket külföldi 
cégeknél szerezték be. A gyárosok emiatt 
úgy a kereskedelmi, mint a belügyminisz
ternél panaszt emeltek. A belügyminisztérium 
ezen panaszokat felülvizsgálta és most újból 
utasítja a törvényhatóságokat, a városokat 
és községeket, hogy az 1907-ben kiadott köz
szállitási szabályrendeletet a legszigorúbban 
tartsák be.

A statisztikai hivatal kérdő
ívei. A magyar központi statisztikai hivatal 
kérdőíveket küldött Kecskemétre kitöltés vé
gett. A statisztikai hivatal a tűzvészek ellen 
teendő intézkedések és eszközök s a köz
ségbeli tüzkárosultak részére, a hatóság 
által biztosított segélyek, továbbá az uj és 
toldalék építkezések iránt érdeklődik.

— Disznó tolvajok. Szomorú uj- 
esztendőre virradt Papp Imréné ágasegyházi 
lakos. Ugyanis újévre virradóra a ház kerí
tését kibontották és két darab hízott disz
nóját ellopták. Papp Imréné jelentést tett a 
rendőrségen és most a rendőrség keresi a 
disznó tolvajokat.
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Szegény gyermekek felruhá
zása. A város az idei télen is egész csomó 
szegény gyermeket látott el téli ruhával. És 
pedig mivel a jótékony nőegylet az idén 
kevesebb gyermeket ruházott fel, mint szo
kott, a városra maradt a nagyobb rész. 
Összesen 00 család kért 130 gygrmek ré
szére segélyt. A tanács mind a 130 gyer
meket ellátta téli ruhával.

Újévi jegyzetek. Még nem va
gyunk túl az újéven, még ma is tart ami 
benne maradandó: a házmester, a fűszeres
inas, a kéményseprő, az irodaszolga, a le
vélhordó, a szenes, a tudomisénki, a sose
láttam, az ismeriazördög, a manótudja, a 
fenebánja, szóval: a borravaló. Ez még 
mindig tart, ezért még mindig kocogtatnak 
a bucsujárások az ajtón. Csak az évforduló 
vidámsága és öröme kezd elsavanyodni, 
inegaludni, kihűlni, megfeketedni és lassan 
szépen, hétköznapi búvá elrohadni. De aki
nek niég két krajcár van a zsebében, az még 
nem végzett az újévi alkalommal, mert arra 
a két krajcárra még mindig kétszáz ember 
pályázik a szabad rablásnak ezzel a hivata
los jelszavával: boldog éjévet! És még egy 
hét múlva sem léphetsz ki majd teljes biz
tonsággal az ajtódon, még mindig lesz va
laki, aki leereszkedik a padlásról, feljön a 
pincéből, kinői a földből; bele van varrva 
a téli kabátod bélésébe, kiugrik a leveses- 
tálból és boldog újévet kíván. Tele van 
a város zokogó emberekkel, akik a fizeté
süket, az örökségüket, a fogukat, az oldal
bordájukat, mindenüket oda adták és nem 
tudják miért. Nem, nem még nem vagyunk 
túl az újéven, még ma is tart, még holnap 
is tart, még két hét múlva is újév lesz, 
csak győzd borravalókkal.

Kémnek nézett szabósegéd. 
Zaski Kázmér 19 éves vilnai (Oroszország) 
születésű szabósegéd, megunta a mester
ségét és elhatározta, hogy elmegy Bulgá
riába, a harctérre. Tervét meg is akarta 
valósítani. Minden baj nélkül eljutott Fehér
templomig, itt azonban a csendőrség kém
nek nézte és elfogta. Először Versecre, majd 
Temesvárra szállították, majd tegnap mihoz- 
zánk hozták. Itt a rendőrkapitányi hivatal 
Zaski Kázmér kívánságára egy helybeli 
szabóüzletben helyezte el. így már nállunk 
nemcsak szerb, hanem orosz is tartózkodik.

- Mázsa-statisztika.
ben a városi sertés-mázsán 
árúkat mérették meg:

Hízott sertés . . . .
Sovány sertés . . . .
Bika...............................
Ökör...............................
Tehén ...............................
Borjú...............................
Birka..............................
Lúd....................................
Pulyka...............................
Bárány...............................
Gabona .........................
Gyapjú..............................
Burgonya ..........................

Az 1912. év- 
a következő
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— Ellopott ludak. Dezső Ferenc 
szentkirályi korcsmáros jelentést tett a rend
őrségen, hogy 14 darab hízott ludját ellop
ták. A rendőrség keresi a tetteseket.

Anyakönyvi kivonat.
Január 3.

Születések. Tóth halvaszületett fiú rk. Kere
kes Pál rk. Bárányt Ilona rk. Szénást Pál rk. Sán
dor Mária rk. Jenei Sára ref. Barna Mária Margit 
rk. Túri Mária rk. Dóm ián József ref. Furkó József 
rk. Babinszki halvaszületett leány rk. Szilvást' Juliánná 
rk. Skultéti ^Ferenc rk. Szabó Kis Erzsébet rk. Sutus 
Sándor rk.

Halálozások. Varga Lászlóné Bodacz Mária 
ref. 67 éves. Tóth Mihályné Csapó Erzsébet ref. 33 
éves. Szűcs László ág. h. ev. 10 éves. Horváth An
tal rk. 58 éves. Bubori Ferene rk. 7 éves. Kovács 
László rk. 66 éves. Hajagos László rk. 59 éves. 
Csille József ref. 2 éves. Kocsis Sándomé Kara 
Judit ref. 64 éves.

1012. évi összes születések száma . . 2708. 
1012. évi összes halálozások száma . 1828. 
1012. évben házasságot kötött 575 pár.

Az idény előrehaladottsága miatt 
az összes téli

női- és férfi-divatkelmék
mélyen leszállított áron lesznek kiárusítva

Vitéz Gusztáv 
posztó-, vászon- és divatárú-nagykereskedésében, 
Kecskeméten. Kéttemplom között.

Rendőri hír. Szeleczki Erzsébet 
folyó hó 2-án minden ok nélkül megtá
madta a Royal-szálloda előtt Csolupai Má
riát. Miután se lakása, se foglalkozása nincs, 
előállították.

SZÍNHÁZ.
Sarkantyú.

Gábor Andor és Lipthay Imre a Nem
zeti Színház részére darabot írtak. A fővá
rosi sajtó nagy várakozással tekintett a 
színmű elé és komoly jövőt jósolt a két 
kiváló zsurnaliszta talentumos munkájának. 
A Sarkantyúban nem is csalódott senki, 
mert a darab egyike a legjobb magyar drá
máknak és még az a tulajdonsága is meg 
van, hogy csupán drámai és pszihológiai 
eszközökkel dolgozik, nem pedig külső ha
tással és dekorációval. Merész kilengéssel 
elkerüli a Molnár darabok kombinált szer
kezetét s Lengyel Menyhért munkáinak exo- 
tikus levegőjét és nyugodt határozottsággal 
belekezd egy társadalmi téma logikus, de 
érdekes boncolásába.

A katonatiszt, ha kivetkőzik, katona 
marad, de bukdácsol a civil élet egyenes 
utján. Bukdácsol és elesik. Ez a tendencia, 
a többi csak foglalat hozzá. A katonatiszt 
hivatalnok lesz, megnősül és nyomorog. 
Dolgozni nem tud, a legnagyobb életküz
delembe kerül a feleségével együtt. De nincs 
ereje megküzdeni az élettel. A gyereke,hal- 
doklik, az orvos pezsgőt rendel neki. És a 
volt katonatiszt a kölcsönkapott öt forintért 
és a zálogbacsapott kabátjáért vásárolt 
pezsgőt megissza s a fia meghal.

Egyszerű, de nagy erővel összehor
dott tragédia, amit a kecskeméti színház 
személyzete tegnap este adott elő. Az elő
adás egy kissé döcögött.

Kovács Andor játszotta a főszerepet 
nagy drámai képességekkel, komolyan és 
túlzások nélkül. Természetes volt és min
denütt azt hozta ki, amit a szerzők elgon
doltak. Kovács napról-napra aratja megér
demelt sikereit. Mellette Fodor Szerénát em
lítjük, aki decens és finom művészettel és 
imponálóan egyénien játszott. Nyáray érde
kes megfigyeléseit jól hozta a színpadra. 
Justh indokalatlanu! tett hozzá a gyönyörű 
szépen megírt második felvonáshoz. Jók 
voltak Bedő, Szentes és Rédey.

14553/P. 1912. sz.

Hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék köz

hírré teszi, hogy dr. Tegzes Gyula 
kir. közjegyzői helyettes, mint az 
elhalt Szabó Imre volt kecskeméti 
kir. közjegyzői irodája részére a 
budapesti kir. közjegyzői kamara 
1062 912. számú végzésével kine
vezett helyettes irodáját 1912. évi 
december hó 20. napján megnyi

totta.
Kecskemét, 1912. évi december hó 

26. napján. A kecskeméti kir. törvény
szék, mint polgári bíróságtól.

Kérészy s. k. Dr. Kiss János s. k. 
előadó. t. elnök.

A kiadmány hiteléül: Molnár
(P. H.) kiadó.

Egy fiatal leány sorsa.
Hiába, a legjobb regény iró sem ké

pes olyan mesét mondani, mint amilyent az 
élet produkál néha-napján. Most egy ilyen 
mese jutott tudomásunkra, amelynek mes
tere az élet. Régi világok régi embereinek 
szelleme is felidéződik a mesében.

Hát beszéljen az élet:
Évekkel ezelőtt élt Kecskeméten egy 

! M. I. nevű ember, kinek foglalkozása a 
városi gyepmesterség volt. Sokáig nyugod
tan élt M. I. családja körében, míg egyszer 
aztán a sors útjába vetett egy fiatal embert: 
Kecskemét néhai való rendőrkapitányának, 
H. l.-nek a züllés útjára tévedt fiát. M. I. ma
gához vette a munkanélküli fiatal embert és 
foglalkozást adott neki.

A fiatal ember azonban rutul hálálta 
meg jótevője nemesszivüségét elcsábí
totta és elszöktette M. I. feleségét.

Ez a csapás a szerencsétlen gyepmes
tert egészen megtörte és nemsokára meghalt.

Két gyermeke: egy fiú és egy leányka 
maradt. Az anya nem törődött a gyerme
kekkel. A fiú valahogy mégis inas lett, a 
leányka azonban hányódott-vetődött a világ
ban. Egyik rokontól a másikhoz került, köz
ben nevelősködött, azonban a csinos leány
nak sehol sem volt maradása. Anyjához 
ki most csábítójával együtt jobb sorba ju
tott menni nem akart, erkölcsi érzéke 
nem tudta volna elviselni, hogy atyja meg- 
rontóját uj atyjának tekintse.

A leányka, ki most 20 éves, visszajött 
Kecskemétre és a rendőrségtől szolgálati 
könyvet kért. Szolgálatba fog állani, hogy 
tisztességes munkával keresse meg kenyerét.

Igyen mesél az élet . . .

Két és fél hektó új bor eladó
Kovács Eleknél Mária-város,

Holló-utca 7. szám alatt. 6qi6

Garázda katonák.
Lövés az éjszakában.

Eszeveszett orditozás és revolver lövés 
durranása verte föl az éjjel a Rózsa-útca 
békés éjjeli csendjét. A békésen nyugvó pol
gárok ijedten ugrottak ki ágyaikból és félve 
tekintgettek ki az utcára, honnan az esze
veszett harci lárma hallatszott.

A verekedés Udvardi Mihálynak a 
Piros almához címzett korcsmájában 

történt.
Négy baka éjfél után, úgy fél 1 óra 

tájban befért Udvardi korcsmájába és ott 
hamarosan kötekedni, majd törni-zuzni kezd
tek. A korcsmáros a garázda hadfiakat el
akarta távolítani. Azonban vesztére, mert a 
négy baka Udvardinak esett és oldalfegyve
rükkel összeszurkálták. Ugyancsak össze
szurkálták Udvardi feleségét és fiát is.

Ekkor Udvardi előrántotta forgópisz
tolyát és hogy a további vérontást megaka
dályozza a levegőbe lőtt, mire a bátor had
fiak kereket oldottak.

A rendőrőrjárat csak nagy sokára ke
rült elő, azonban akkorára már vége volt a 
harcnak.

A korcsmában a garázda katonák min
dent összetörtek. Udvardiék sérülései 8 10 
nap alatt gyógyulnak.

A garázda katonák ellen Udvardi meg
tette a följelentést.

Farkas Antal w” 
fűszer-és vegyesárúk kereskedésében 

III. kér., Jókai-útca 46. szám 

egy megbízható fiatal segéd 
e hó 15-ére állandó alkalmazást nyer.
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meghívás.
A „Kecskeméti Központi Takarékpénztár44 
1013, évi január hó 25-én, délután fél 3 órakor az intézet hivatalos helyiségében (Kossuth-tér 3.) tartandó 

XL. évi Rendes Közgyűlésére 
a t. részvényesek tisztelettel nieghivatnak.

TÁRGYSOROZAT:

1. Jegyzőkönyvhitelesitő bizottság választása.
2. Igazgatósági jelentés.
3. Felügyelőbizottság jelentése.
4. A zárszámadás megvizsgálása, a mérleg megállapítása és 

az igazgatóságnak a nyereség felosztása iránti javaslata.
5. A felügyelő bizottság 3 rendes és 2 póttagjának három 

évre leendő megválasztása.

VAGYON.

6 Az alapszabályok némely rendelkezésének módosítása.
7. Esetleges indítványok.
A mérleg, az igazgatóság és felügyelő bizottság jelentése a 

t. részvényesek által a pénztár helyiségében bármikor megte
kinthető.

Kecskemét, 1913. január 2.

MERLEG-SZAMLA
AZ IGAZGATÓSÁG.

TEHER.

Kor.

Pénztárkészlet 135,81984
Girószámla ............... 80,86101
Postatakarék ............. .. 2,997'82 219,678
Külföldi pénzek és váltók ... ... 10,451
Értékpapir-számla 194,786
Váltók .. ... 1.839,634-15
Biztosított váltók... 1,511,507-90 3.351,142
Fedezett váltók ... .. 46,525
jelzálogkölcsön ... 1.010,979
Törlesztéses jelzálogkölcsönök. . 195,442
Adósok folyószámlán fedezet mellett... . . 896,901
Felszerelés 2,090
Ingatlanszámla 292,008
Letétszámla 50
Átmeneti kamatok visszleszámito-

lás után 22,82105
Jelzálogkölcsön hátralékos kamat 10,94035 33,761

6.259,816

Fii.

Részvény tőke...
Tartaléktőke ...

1.200,000
289,147

Fii.

42
67 Nyugdíjalap .. 94,000
45 Betétek és tőkésítések 2.257,046 31

Visszleszámitolás................ 1.981,083 33
Engedményezett törlesztéses jelzálog kölcsön 195,442 58

05 Átmeneti kamatok váltók után 47,88809
Átmeneti kamatok jelzálog köl-

60 csőn után ....................... 10,25244 58,140 53
58 Tőkekamatadó II. félévi tőkésítés után 4,198 44
18 Fel nem vett osztalék ... 666

59
—

Nyeremény áthozat a múlt évről 40,000-
40 1912. évi nyereség................ 140,091-91 180,091 91

52 6.259,816 52

tartozik. VESZTESÉG- ÉS NYERESÉGSZÁMLA követel.

513,721

Kor.

Felszerelés 20% levonása .. ... 
Lakbér.

532
4,804

Üzleti költség .............. . 6,S65
Tiszti és szolgafizetés _ 21,243
Különféle kamatok 134,406
Átmeneti kamategyenleg 
Betéti kamatok ... . .

24,379
2,755

Tőkésítések 80,866
Adó ... . _  ... ................
10% tőkekamatadó
10°, o tőkekamatadó II. f. é. töké-

4,163'75
33,928

sités után 4,19844 8,362
Nyugdíjalap 5% kamata .„ 4,508
Leírás a váltótárcából ... 280
Értékpapir-vesztesség ... 
Nyereségáthozat a múlt évről . 40,ÓÖ0-

10,096

1912. évi nyereség 140,091-91 180,091

Fii. Kor. Fii.

05 Nyereségáthozat a múlt évről . 40,000
84 Különféle kamatok 408,345.76
56 Kamategyenleg áthozat a múlt
33 évről 25,187-65 433,533 41
40 Különféle dijak és jutalékok 8,514 01
13 Külföldi váltók és ércpénzek . 3,209 15
61 Értékpapír jövedelem (adómentes). 9,84806 Ingatlan jövedelem 18,532 63
99 Részvény átiratás 84

19
63

50

91

20 513,721 20

Kecskemét, 1912. évi december 31-én.

BalázsJenő
pénztárnok

Dr. Kecskeméti Lajos
ig- tag

Dékány hitre
ig- tag

Muraközy Oyttla
ig- tag

Kovács Sándor
igazgató-elnök.

Brachfeld Vilmos
ig- tag

Sándor László
ig- tag

Kardosjózsef
ig- tag, főkönyvelő és cégvezető 

Ifj. Szappanos István 
ig- tag

Fodor Miklós
ig- tag

Keresztes Imre
ig- tag

Dr. Fodor Sándor
ig- tag

Oyörffy Balázs

Ezen Veszteség-és Nyereségszámlát a fő-és segédkönyvekkel egybehasonlitván, helyesnek és az illető tételekben megegyezőnek találtuk.

Kecskemét, 1913. évi január hó 2-án.

Kiss Ferenc
fel. biz. tag 

él Glesecke-féle Windsbreut-gépen és betúanyaggal.

Szemző Sándor Bóka Péter
fel, biz, póttag__________________________________ fel. biz. elnök

Nyomatottal Elsó Kecskeméti Hírlapkiadó- ól Nyomdt-RóstvénytArsMtj vlUanyeróre berendezett könyvnyomdájában, J. G. Schelter-


